3. Tunc illa desiderare coepit ut Dominus eam quantocius
 restituere dignaretur pristinae sanitati, ad hoc ut rigori
 Ordinis devotius posset insistere. Cui Dominus benigne
 respondit : « Et quare, inquiens, vellet mihi sponsa mea
 5 molesta esse, si voluntati meae contraret? » Ad quod illa :
 « Numquid, Domine, hoc desiderium meum judicas tibi
 contrarium, in quo, ut mihi videtur, pure laudem tuam
 quaero? » Respondit Dominus : « Quod sermonem de hoc
 moves, quasi puellarem morem dissimulo, sed si importunius
 10 mihi instares, hoc utique non acceptarem. » In quibus verbis
 Domini intellexit quod qui desiderat esse sanus ad hoc
 tantum ut Deo serviat, bene quidem facit; sed longe perfec-
 tius est ut homo, se totum divinae voluntati committens,
 plene credat Deo quod quicquid circa ipsum ordinet, sive
 15 prosperum, sive adversum, hoc sibi saluberrimum esse.

23 scilicet om. TZl || 3, 10 mihi om. Zl || 14 plene om. Zl

pour les pécheurs et pour les âmes du purgatoire, soit en
 corrigeant et instruisant les autres, soit en toute autre
 occasion où tu prononces une parole quelconque à ma
 louange. Même si personne n'en retire aucun avantage
 ultérieurement, ta volonté droite et ton intention tournée
 vers moi donnent cependant à tes paroles d'être mélodieuses
 à mes oreilles et d'émouvoir l'intime profondeur de mon
 Cœur divin. Ton espérance, aussi, exhalée sans cesse vers
 moi, est un parfum très délicieusement suave que respire
 mon odorat. Tous tes soupirs et tes désirs sont plus doux
 à mon goût — oui! — que tous les aromates². Ton amour,
 enfin, me donne la joie de la plus tendre étreinte¹. »

3. Elle se prit alors à désirer
Maladie et observance. que le Seigneur daignât la remet-
 tre au plus vite en santé pour qu'elle pût suivre avec plus de
 ferveur l'observance de l'Ordre. A quoi le Seigneur répondit
 avec bonté, disant : « Mon épouse chercherait-elle à me
 déplaire en s'opposant à ma volonté? » A quoi elle dit :
 « Se peut-il, Seigneur, que vous trouviez que je m'oppose
 à vous par ce désir, où il me semble ne chercher que votre
 unique louange? » Le Seigneur répondit : « A tout ce que
 tu viens de dire je ne veux pas attacher d'importance,
 petite fille minaudière; mais il serait importun d'insister
 auprès de moi et je ne l'accepterais en aucune manière. »
 Elle comprit par ces paroles du Seigneur que celui qui désire
 la santé à dessein seulement de servir Dieu fait bien, à la
 vérité, mais qu'il est beaucoup plus parfait de s'en remettre
 entièrement à la volonté divine, pleinement confiant que,
 quoi qu'il reçoive de Dieu, heur ou malheur, tout est ordonné
 au mieux de son salut.

1. Cf. Appendice : *Sens spirituels*.

CAPUT LI

DE PULSIBUS CORDIS DOMINI JESU

1. Cum videret caeteros ad sermonem properare, querula mente dixit ad Dominum : « Tu scis, amantissime, quod nunc ex corde libenter audirem sermonem, si infirmitate non detinerer. » Cui Dominus : « Visne, charissima, ut ego tibi praedicem? » At illa : « Libentissime. » Tunc reclinavit eam Dominus super Cor suum, ita quod cor animae Cordi suo divino applicabatur. Cumque ibi anima per moram dulciter requievisset, sensit in Corde Domini duos mirabiles et valde suaves pulsus. Et ait Dominus ad eam :
 10 « Quilibet istorum duorum pulsum tribus modis salutem hominis operatur. Primus quidem pulsus operatur salutem peccatorum; secundus, justorum. Per primum etenim pulsum primo modo sine intermissione alloquor Deum Patrem, ipsum peccatoribus benigne placando et ad misericordiam
 15 inclinando. Secundo alloquor omnes Sanctos meos, apud ipsos peccatorem fraterna fidelitate excusando et eos ad orandum pro peccatore instigando. Tertio alloquor ipsum peccatorem, eum misericorditer ad poenitentiam revocando ac cum ineffabili desiderio conversionem ipsius expectando. »
 2. « Per secundum pulsum primo modo alloquor Deum Patrem ad congratulandum mihi, pro eo quod pretium sanguinis mei tam utiliter expendi pro redemptione justorum, in quorum cordibus nunc delector tam diversas habere delicias. Secundo, alloquor totam coelestem militiam ad collaudandum laudabilem conversationem justorum et ad regratiandum mihi pro omnibus beneficiis illis impensis^a ac deinceps impendendis. Tertio alloquor ipsos justos diversimode ipsis salubriter blandiendo et, ut de die in diem,

LI. 1, 14 benigne : digne *Zl ante corr.* B

- CAP. LI. — 1. Comme elle voyait les autres se hâter de se rendre au sermon, elle se plaignit intérieurement au Seigneur disant : « Vous savez, mon bien-aimé, combien il me serait agréable d'entendre le sermon, si je n'étais retenue par la maladie. » Le Seigneur dit : « Ne veux-tu pas très chère, que moi-même je te prêche? » « Très volontiers. » Alors le Seigneur la fit reposer sur son Cœur : c'était comme si le cœur de son âme touchait le Cœur divin. Et, dans ce doux repos, bientôt, elle perçut dans le Cœur du Seigneur deux battements merveilleux et pleins de suavité. Et le Seigneur lui dit : « Chacun de ces deux battements opère de trois manières le salut des hommes. Car le premier battement est ordonné au salut des pécheurs, le second, des justes. Par le premier battement, je m'adresse d'abord, sans cesse, à Dieu le Père, pour l'apaiser justement à l'égard des pécheurs et l'incliner à la miséricorde. Ensuite, je m'adresse à tous mes élus pour excuser devant eux le pécheur, avec la fidélité d'un frère, et les inciter à prier pour le pécheur. Troisièmement, je m'adresse au pécheur lui-même pour l'appeler avec miséricorde à la pénitence et attendre sa conversion avec un désir ineffable.
 2. Par le second battement, je m'adresse d'abord à Dieu le Père, pour que nous nous réjouissons ensemble de ce que mon sang répandu a si heureusement opéré le salut des justes, dans le cœur desquels je trouve maintenant tant de multiples délices. Ensuite, je m'adresse à toute la cour céleste pour qu'elle loue unanimement la vie sainte des justes et me rende grâces de tous les bienfaits accordés^a à ces justes et de tous ceux qui le seront encore. Troisièmement, je m'adresse aux justes eux-mêmes pour les aider de maintes façons avec tendresse et les encourager sans